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FERIE Z KRYPTOLOGIEM
Zaczęło się nieco przypadkiem, tak jak to z porucznikiem 
Kowalewskim bywa.  Dział Komunikacji i Promocji wybrał 
się na muzealną miniwystawę „Jan Kowalewski i sukcesy 
polskiej kryptologii”. Oglądał, słuchał opowiadania kuratora 
z Działu Badań Naukowych  i tak od słowa do słowa 
narodził się pomysł konkursu – z szyframi. Gdy Dział 
Promocji wrócił na górę, skonsultował działania z Działem 
Edukacji, który ten pomysł podchwycił, dodał swoje 
cenne uwagi i własne propozycje. Podczas wstępnej 
prezentacji projektu Dział Badań Naukowych dorzucił 
jeszcze gwóźdź programu i tak metodą kuli śnieżnej, dzięki 
współpracy międzydziałowej, narodził się plan na „Ferie 
z kryptologiem”.  W czasie zimowych ferii województwa 
mazowieckiego (15 – 28.01. 2024)  odbyły się: 

 - „Szyfry do zadań specjalnych”  - warsztaty dla grup 
zorganizowanych, w ramach akcji „Ferie w Muzeum 
2024” . Dzieci poznawały historię kryptologa Jana 
Kowalewskiego, mogły spróbować swoich sił 
w kodowaniu za pomocą specjalnego koła, a także 
stworzyć własne szyfry i nadać zaszyfrowane 
wiadomości. 

 - „Szyfry, kody i tajne depesze, czyli wyzwania młodego 
kryptologa” warsztaty rodzinne w ramach cyklu: 
„Muzealne przygody z Helą”.  

 - „Enigma w Muzeum” – pokaz oryginalnej maszyny 
szyfrującej „Enigma” oraz towarzyszący jej wykład prof. 
dr. hab. Grzegorza Nowika o tym, jak działała Enigma 
oraz jak to było możliwe, że Polacy złamali i rozpracowali 
system Enigmy oraz jaki związek miało złamanie 
szyfrów sowieckich w 1919 roku przez kryptologa Jana 
Kowalewskiego ze złamaniem niemieckiej „Enigmy”. 

 - „Ferie z kryptologiem” – konkurs na muzealnym 
profilu na Facebooku oraz na stronie www – dla dzieci, 
młodzieży oraz wszystkich chętnych. W sześciu wpisach 
opowiedzieliśmy historię Jana Kowalewskiego, wydarzeń 
z jego udziałem – z 1919 i 1920 roku, a w każdym 
wpisie uczyliśmy także jednego historycznego 
szyfru. Uczestnicy dostali też zadania konkursowe  – 
deszyfrowanie sześciu fragmentów oryginalnej depeszy 
odczytanej przez Jana Kowalewskiego w 1920 roku. 
W momencie składania tego biuletynu – odpowiedzi 
jeszcze spływały. 😊 

Mamy nadzieję, że dzięki tym działaniom choć trochę 
utrwaliła się  historia o początkach polskiej kryptologii 
– z grzebieniem, ślubem panny Sroczanki i złamaniem 
szyfru Delegat przez porucznika Kowalewskiego w roli 
głównej. 

DZIEŃ BABCI I DZIADKA 
W MUZEUM 

Zaprosiliście kiedyś dziadków do naszego Muzeum? 
Po raz trzeci była taka możliwość. Z okazji Dni Babci 
i Dziadka Dział Obsługi Odwiedzających zorganizował 
Muzealne Dni Babci i Dziadka (18 i 19 stycznia) i zaprosił 
seniorów na bezpłatne zwiedzanie wystawy stałej oraz 
dworku „Milusin”. Cieszymy się, ponieważ w tym roku, 
w ramach tej akcji odwiedziło nas więcej gości niż rok 
temu. Niektórzy przyjechali aż ze Skierniewic. Następna 
taka okazja – za rok. Już teraz zapraszamy! 
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SPROWADZENIE DO POLSKI PROCHÓW JANA PIŁSUDSKIEGO   
W środę 24 stycznia 2024 r. w kościele Św. Karola 
Boromeusza została odprawiona msza św. w intencji 
Jana Piłsudskiego, zmarłego 21 XII 1950 r. w Wielkiej 
Brytanii i pochowanego w Wrexham. Następnie trumna 
z prochami Jana Piłsudskiego spoczęła w grobie 
rodzinnym na Starych Powązkach w Warszawie.

Jan był młodszym (o osiem lat) bratem – Józefa, urodził 
się już w Wilnie 15 I 1876 r., już po pożarze dworu 
w Zułowie. Wilno było więc jego rodzinnym miastem 
i tam też uczęszczał do I Gimnazjum, które wcześniej 
ukończyli wszyscy starsi bracia, ale maturę zdał już 
w gimnazjum w Lipawie na Łotwie. W rodzinie nazywany 
był zdrobniale „Wujasiem”, jak Bronisław – „Bronisiem”, 
a Józef „Ziukiem”. Jego pasją była jazda konna, dla 
uprawiania której wymykał się z domu na wieś. Był 
bardzo lubiany w rodzinie jako dziecko, a następnie 
młodzieniec pełen humoru i życzliwości. Takim też 
pozostał do końca. 

Studiował prawo na Uniwersytetach w Moskwie 
i Kazaniu i po studiach przez wiele lat (1909–1915) 
pracował w Magistracie miasta Wilna jako skarbnik 
(buchalter – księgowy). Negocjował m.in. uzyskanie 
przez miasto pożyczki brytyjskiej na budowę 

wodociągów i kanalizacji miejskiej. (W zaborze rosyjskim 
tylko jedno miasto – Warszawa – dysponowało 
wodociągami i kanalizacją). 

Jeszcze przed wybuchem Wielkiej Wojny i podczas 
niej był aktywny w środowisku tzw. „krajowców”, 
zrzeszającym przedstawicieli inteligencji polskiej 
o poglądach demokratycznych skupionych wokół pisma 
„Przegląd Wileński”. 

W końcu 1918 r. został członkiem Tymczasowej Komisji 
Rządzącej w Wilnie, która z początkiem stycznia 1919 r. 
musiała uchodzić z Wilna wobec naporu Armii Czerwonej. 
Jan Piłsudski wyjechał do Warszawy, gdzie jako prawnik 
pracował w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej. 
Brał udział w przygotowaniach do utworzenia (polsko-
litewsko-białoruskiego) Rządu dla Wielkiego Księstwa 
Litewskiego, który miał być proklamowny pod prezesurą 
Michała Romera, po oswobodzeniu miasta z rąk 
bolszewickich. Rząd taki nie powstał, ale Jan Piłsudski 
został wówczas komisarzem cywilnym Wilna. 

Następnie był sędzią Sądu Okręgowego w Wilnie, ale 
latem 1920 r. ponownie musiał uchodzić z Wileńszczyzny 
przed nadciągającą Armią Czerwoną. Powrócił do 
rodzinnego miasta jesienią 1920 r. i został wybrany do 
Sejmu Litwy Środkowej, który w 1922 r. podjął uchwałę 
o zjednoczeniu Wileńszczyzny z Rzeczypospolitą Polską. 
Po latach pracy prawniczej – Jan Piłsudski w 1928 r. 
ponownie został wybrany na posła do Sejmu RP, a dwa 
lata później, po dymisji Rządu Kazimierza Bartla, był 
nawet kandydatem na następnego premiera. Nie został 
nim, ale na przełomie 1930 i 1931 r, pełnił obowiązki 
wicemarszałka Sejmu RP.

W październiku 1931 r. został Ministrem Skarbu, które 
to obowiązki sprawował przez rok. Jego doświadczenia 
w zakresie finansów sprowadzało się do wcześniejszego, 
sześcioletniego zarządzania finansami magistratu 
miasta Wilna. Ministrem skarbu został w okresie 
wielkiego światowego kryzysu ekonomicznego, 
a powierzenie mu tej funkcji było świadomym 
zabiegiem Józefa Piłsudskiego, który był przeciwnikiem 
prowadzenia polityki inflacyjnej, rujnującej oszczędności 
i finanse państwa oraz obywateli. Jan Piłsudski – brat 
Marszałka – był dla opinii publicznej gwarantem, że 
państwo nie będzie prowadziło polityki proinflacyjnej. 

To wówczas Julian Tuwim, napisał słynną fraszkę dla 
kabaretu „Qui pro quo” poświęconą braciom Piłsudskim 
– Bracia, odtwarzając okoliczności powierzenia Janowi 
funkcji ministra skarbu:
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Przywołał brata brat – I bratu brat powiedział:
„By zaprowadzić ład, – W finansach będziesz siedział”.
Brat nagle z krzesła spadł – I jęknął: „Gdzie? 
w finansach?”
– „Tak”, odrzekł bratu brat, – Będąc po trzech 
pasjansach.
Lecz nie odmówił brat, – Przeciwnie: spojrzał dziarsko
I zaprowadzić ład – Pojechał na Rymarską.
A brat, ogromnie rad, – Mruknął, gdy brat wychodził:
„Mój brat – to dobry brat – Bo ja bym się nie zgodził”. 

Po roku, Jan został v-ce Prezesem Banku Polskiego, którą 
to funkcję sprawował do 1937 r. 

Wybuch II wojny światowej zastał go w Wilnie, do którego 
po raz trzeci w jego życiu wkroczyła Armia Czerwona. 
Został wówczas aresztowany i uwięziony w Moskwie 
na Łubiance. Przetrzymywano go w centralnym 
więzieniu NKWD, gdzie gromadzono specjalnych 
więźniów (m.in. gen. Władysława Andersa), wobec 
których sowieckie organa snuły swe polityczne plany. 
Uwolniony po układzie Sikorski-Majski, cierpiał głód 
i niedostatek wraz z tysiącami, zwolnionych z więzień 
i łagrów – polskich wygnańców i zesłańców. Na terenie 
Związku Sowieckiego i Persji dał się poznać, jako osoba 
organizująca i świadcząca pomoc rodakom. 

Po przybyciu do Wielkiej Brytanii włączył się w nurt 
działalności niepodległościowej polskiego wychodźstwa 
Wojennego. Zmarł na zawał serca 21 XII 1950 r. w szpitalu 
polskim w Penley w Walii.

Z inicjatywy Władz Państwowych RP oraz Fundacji 
Pomocy Polakom na Wschodzie Jego Prochy zostały 
sprowadzone do Ojczyzny i spoczęły w grobie rodzinnym 
(kwatera nr 143) na Starych Powązkach w Warszawie. Na 
grobie znalazły się wieńce i wiązanki od Rodziny, Prezesa 
Rady Ministrów Donalda Tuska oraz Fundacji Pomocy 
Polakom na Wschodzie, Instytutu Pamięci Narodowej 
i Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku.

Grzegorz Nowik

JAN PIŁSUDSKI (1876-1950). NIE TYLKO BRAT MARSZAŁKA
Paweł Grata 

Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku uczciło sprowadzenie 
prochów brata Marszałka do Polski 
poprzez wydanie w grudniu 2023 r. 
poświęconej mu biografii. Autorem tej 
monografii, pierwszej poświęconej 
Janowi Piłsudskiemu na polskim rynku 
wydawniczym, jest profesor Paweł Grata 
z Uniwersytetu Rzeszowskiego, który 
napisał tę pracę w listopadzie 2023 r. 
na specjalne zamówienie Muzeum. We 
wstępie do książki jej autor napisał m.in.:

Jan Piłsudski to postać 
wielowymiarowa, naznaczona nie 
tylko faktem bliskiego pokrewieństwa 
z jednym z najwybitniejszych Polaków w dziejach, ale 
także wieloma trudnymi doświadczeniami życiowymi. 
Jedne z nich go stygmatyzowały, inne czyniły bohaterem. 

Nie da się ukryć, że do pierwszej 
kategorii należały sytuacje, 
w których, prawdopodobnie nie 
do końca z własnej woli, korzystał 
z przywilejów nadawanych mu 
z tytułu bycia członkiem rodzeństwa 
najważniejszej osoby rządzonego 
przez obóz sanacji państwa. I mimo, 
że znacznie więcej w jego biografii 
było momentów pozytywnych, 
a nawet chwalebnych, związanych 
z jego działalnością w czasie 
studiów, pracą społeczną 
w Wilnie, czy heroiczną walką 
o przetrwanie i wspieraniem 
słabszych współtowarzyszy 

niedoli w wojennych warunkach sowieckiej Rosji, te 
doświadczenia odbierane pejoratywnie przesądziły 
o odbiorze jego postaci w historiografii.
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WIZYTA RUMUŃSKIEJ KSIĘŻNICZKI 
Mieliśmy wielką przyjemność gościć w naszym Muzeum 
po raz pierwszy przedstawicielkę rodziny królewskiej!

Złożyła ją 15 lutego Jej Królewska Wysokość, księżniczka 
Sophie Rumuńska, czwarta córka króla Michała 
i królowej Anny. Księżniczka studiowała w Szwajcarii 
i Wielkiej Brytanii, a następnie kontynuowała naukę 
na Uniwersytecie Północnej Karoliny w Stanach 
Zjednoczonych, studiując sztuki piękne i fotografię. 
Dziś księżniczka jest uznawana za cenionego fotografa 
na całym świecie. Jest laureatką nagrody Kotinos 
International „Award of Excellence in Photography 
2018” we współpracy z „Filanthropy International 
Organization”, członkiem Organizacji Narodów 
Zjednoczonych i „Sane International Organization”.

Dziadek księżniczki Sophie, król Ferdynand I, gościł 
kilkakrotnie Józefa Piłsudskiego w swojej siedzibie, 
na zamku Peles w Sinai, a z królową Marią Marszałek 
przyjaźnił się, oboje darzyli się sympatią. Znakomita 
gościni zwiedziła dworek „Milusin”, zachwycając 
się jego prostym i eleganckim wnętrzem, po którym 
oprowadziła ją nasza przewodniczka Elżbieta Finzi. 
Podczas otwartego spotkania w Saloniku przypomniała 
o przyjaźni nawiązanej przed laty w Rumunii. Z kolei 

dyrektor Instytutu Kultury Rumuńskiej Ovidiu Iuliu Dajbog 
Miron przypomniał, że od bieżącego roku dorocznie 
3 marca będzie obchodzony jako Dzień Solidarności 
Rumuńsko-Polskiej. Prof. Grzegorz Nowik wygłosił krótką 
prelekcję na temat procesu budowania sojuszu Polski 
i Rumunii w okresie dwudziestolecia międzywojennego.

Ponieważ w tym niezwykłym spotkaniu brali udział 
członkowie rodziny Józefa Piłśudskiego –Joanna 
Onyszkiewicz, Janusz Onyszkiewicz i Jerzy Pawłowski, 
odwiedziny księżniczki Sophie miały w sobie 
wzruszający element przywrócenia kontaktów między 
potomkami rumuńskiej rodziny królewskiej i potomkami 
rodziny Józefa Piłsudskiego.
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ANDRZEJA SIDORA

W dniu 31 stycznia w sali kinowej Muzeum odbyło 
się spotkanie wokół filmu Andrzeja Sidora „Dziadek”, 
stanowiącego element projektu artystycznego autora pt. 
„Józef Piłsudski na Suwalszczyźnie”. Leśnik i fotografik 
Andrzej Sidor stwierdził:

… od wielu lat zajmuję się dokumentowaniem 
fotograficznym tradycji Podlasia oraz pogranicza polsko-
litewskiego. W swoich wędrówkach z obiektywem po 
Suwalszczyźnie często słyszałem opowieści o Józefie 
Piłsudskim. W tych stronach pamięć o Marszałku jest 
ciągle żywa. Chętnie rozmawia się tutaj o piłsudczykach, 
legionistach, legendarnych oddziałach Korpusu Ochrony 
Pogranicza.

Zainspirowany kilkoma fotografiami i rozmowami, 
Andrzej Sidor zrealizował projekt o pamięci Józefa 
Piłsudskiego na Suwalszczyźnie. Powstał zbiór zdjęć, 
rejestracji rozmów oraz krótki film o roboczym tytule 
„Dziadek”. Projekt dofinansowany został w ramach 
programu stypendialnego Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w roku 2023, a także przy 
poparciu naszego Muzeum.

Po pokazie filmu odbyła się niemal godzinna rozmowa 
na temat archiwistyki społecznej i o metodzie 
rejestrowania historii mówionej. Wziął w niej udział 
jeden z bohaterów filmu, Jarosław Domosławski – 
Dyrektor Zespołu Doradców Sejneńskiego Towarzystwa 
Opieki nad Zabytkami. Na temat portalu „Sulejówek 
po sąsiedzku” wypowiedziała się Iwona Zbroszczyk – 
Dyrektor Biblioteki Miejskiej w Sulejówku, a z ramienia 
Muzeum – prof. Grzegorz Nowik i Michał Bronowicki. 
W dyskusji jasno wybrzmiały różnice w oczekiwaniach 
wobec podobnego filmu historyków (prof. Nowik) oraz 
osób zajmujących się archiwistyką społeczną (Michał 
Bronowicki). Co najciekawsze, dyskusja przeniosła 
się na kolegium programowe 5 lutego i zaowocowała 
przypomnieniem, że Muzeum posiada ponad 
200 wywiadów zgromadzonych od początku swego 
istnienia przez Michała Bronowickiego i wnioskiem, 
że warto te wywiady „wydobyć na powierzchnię” i, po 
starannym opracowaniu, upublicznić.

31 stycznia
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KI PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ 
ARCHIWUM HISTORII 
MÓWIONEJ W 2023 ROKU
W ostatnich dniach minął już 11. rok funkcjonowania 
w naszych muzealnych strukturach Archiwum Historii 
Mówionej. Upływ czasu nie jest sprzymierzeńcem 
AHM, coraz trudniej bowiem dotrzeć do bezpośrednich 
świadków wydarzeń sprzed wielu lat, skłonnych i zdolnych 
podzielić się własną pamięcią. Dokumentowanie w ten 
sposób przeszłości odbywa się jednak w różnorodnych 
obszarach związanych z realizacją rozmaitych projektów 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku. Toteż zbiór 
nagrań nadal sukcesywnie się powiększa i liczy obecnie 
205 relacji tematycznych oraz biograficznych, z których 
ponad 40% stanowią wspomnienia zarejestrowane 
w formacie wideo. 

W 2023 roku zasoby Archiwum Historii Mówionej 
wzbogaciły się o 22 obszerne wywiady, na co złożyły się 
rozmowy m.in. z osobami wywodzącymi się z najstarszej 
generacji mieszkańców Sulejówka, kolekcjonerami 
piłsudczanów, darczyńcami, przedstawicielami Związku 
Piłsudczyków RP czy też inicjatorami tworzenia 
miejsc pamięci związanych z Marszałkiem, głównie 
organizatorami i fundatorami budowy pomników.

Do jednych z najciekawszych nowo pozyskanych nagrań 
należy wielowątkowa opowieść Ryszarda Kozłowskiego, 
ponad 90-letniego otwocczanina, artysty-plastyka 
będącego autorem portretu rzeźbiarskiego Józefa 
Piłsudskiego z pomnika w pobliskim Józefowie – twórcy, 
u którego część pracowników i wolontariuszy Muzeum 
gościła w sierpniu ubiegłego roku z wizytą studyjną, i który 
12 listopada uhonorowany został w naszym Muzeum 
nagrodą „Drzwi do wolności” 15. Festiwalu Filmowego 
NNW. W swojej relacji Ryszard Kozłowski przedstawił m.in. 
koncepcję oraz etapy pracy nad popiersiem Marszałka, 
odsłoniętym uroczyście w 2018 roku, a także opisał kult, 
jakim otaczano w jego rodzinie postać Piłsudskiego – 
przed II wojną światową i później, w okresie PRL.

Fragmenty przywołanego nagrania, jak wiele innych, 
znajdą swoje zastosowanie w szeroko zakrojonym 
projekcie „Mapa Pamięci”. Znaczna część zbiorów AHM 
posłuży rozwijaniu w warstwie wspomnieniowej portalu 
„Sulejówek po sąsiedzku” i stanowić będzie również 
zaplecze źródłowe dla pozostałych bieżących oraz 
planowanych realizacji, w tym dla ekspozycji czasowych 
– w postaci audiowizualnej lub tekstowej. Ponad 
320 godzin notacji, którymi dysponuje dziś Archiwum 
Historii Mówionej, dotyczy bowiem ogromnego spektrum 
zagadnień podejmowanych przez Muzeum w rozlicznych 

inicjatywach; coraz bardziej korzystają z tego efektywnie 
różne działy.

Wraz z zarejestrowanymi relacjami do cyfrowych zasobów 
AHM trafiło w 2023 roku ponad 250 zdjęć pochodzących 
z prywatnych, domowych albumów; w większości 
fotografii nieznanych, dotąd niepublikowanych, 
uzupełniających tematykę nagrań, przede wszystkim 
ilustrujących przeszłość Sulejówka, ale też konkretne 
przejawy recepcji pamięci o Józefie Piłsudskim – 
w różnych miejscach Polski, jak różne były zarazem 
miejsca rejestrowania indywidualnych wspomnień, gdyż 
z dyktafonem i kamerą pojawialiśmy się w minionym roku 
niemal wszędzie, skąd dochodziły apele o możliwości 
dokonania zapisu wartościowych świadectw. Archiwum 
Historii Mówionej to w tym kontekście podmiot budujący 
społeczność przyjaciół Muzeum, ludzi współtworzących 
niematerialne i materialne dziedzictwo (część relantów to 
także osoby przekazujące swoje zbiory) naszej instytucji.

84 nagrania wideo spośród ponad 200 wszystkich 
sporządzonych, tyleż samo o lokalnej historii miasta, 
w którym swoją siedzibę ma Muzeum, ponad dwie 
setki „darczyńców pamięci” prezentujących w swych 
narracjach panoramę doświadczeń polskich w XX wieku 
– zorientowanych na bezpośrednie lub pośrednie związki 
z Józefem Piłsudskim – to dzisiejszy dorobek AHM. 
Regularnie powiększany. Uniwersalny w możliwościach 
czerpania zeń na wszelkich płaszczyznach aktywności 
Muzeum. Swoją skalą nie obejmowałby tak rozległej 
tematyki bez wyjątkowej pomocy Ewy Łepkowskiej, 
Anny Osiak i Adriana Włodarczyka, którzy wolontariacko 
zaangażowani są w tworzenie Archiwum i z pasją 
działają na jego rzecz. Niniejszym, bardzo im dziękuję.   

Michał Bronowicki

1. Niezrealizowany szkic 
rzeźbiarski pomnika Józefa 
Piłsudskiego z córkami 
w pracowni Ryszarda 
Kozłowskiego w Otwocku, 
październik 2023 – 
fotografia: Michał Bronowicki

2. Pomnik Józefa 
Piłsudskiego w Józefowie 
autorstwa Ryszarda 
Kozłowskiego, październik 
2023 – fotografia: Michał 
Bronowicki
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KRÓTKA HISTORIA SOJUSZU POLSKO-RUMUŃSKIEGO 
Jednym z najważniejszych projektów polityczno-
-militarnych Józefa Piłsudskiego był sojusz 
Rzeczypospolitej Polskiej z Królestwem Rumunii. 
Było to także działanie popierane przez wiele polskich 
stronnictw politycznych. 

Koncepcję sojuszu z Rumunią lansował Komitet 
Narodowy Polski w Paryżu. Na rzecz sojuszu polsko-
rumuńskiego działał premier Ignacy Paderewski w 1919 r. 
czy minister spraw zagranicznych Gabriel Narutowicz, 
późniejszy Prezydent RP, w czym w pełni popierał 
prorumuńską politykę Józefa Piłsudskiego.

Polska zawarła serię traktatów z Rumunią o wzajemnej 
pomocy w przypadku zewnętrznej (niesprowokowanej) 
agresji. Traktaty te stanowiły ważny element 
bezpieczeństwa międzynarodowego dla obu państw. 
Piłsudski był orędownikiem sojuszu z Rumunią. 

Początkowo liczył na sojusz w walce z Zachodnio-
ukraińską Republiką Ludową, następnie jako na sojusznika 
we wsparciu istnienia Ukraińskiej Republiki Ludowej, 
a finalnie jako na sojusznika przeciw bolszewikom. 
Wspólne podejście do zagrożenia ze strony porewolucyjnej 
Rosji stało się źródłem sojuszu militarnego. 

Pierwszą konwencję w sprawie przymierza obronnego 
między Rzeczypospolitą Polską a Królestwem Rumunii 
podpisano 3 marca 1921 roku. Zawierała ona także tajną 
wojskową konwencję określająca warunki wzajemnej 
pomocy wojskowej, współpracy militarnej i politycznej 
w dziedzinie bezpieczeństwa.

Józef Piłsudski odbył oficjalną wizytę w Królestwie 
Rumunii w dniach 13-17 września 1922 r. Wielkim 
osiągnięciem Piłsudskiego było podpisanie 16 września 
1922 r. modyfikacji konwencji wojskowej pomiędzy tymi 
państwami. Zawierała ona zobowiązanie sojusznicze 
natychmiastowego włączenia się każdej ze stron 
konwencji do wojny z Rosją Sowiecką. Uprzednio 
zobowiązywano się jedynie do bezzwłocznej mobilizacji. 
Kolejne wersje konwencji podpisano 26 marca 1926 r. 
oraz 30 czerwca 1931 r.

We wrześniu 1939 r. Polska stanęła do walki najpierw 
z nazistowskimi Niemcami, a następnie Związkiem 
Radzieckim. 18 września 1939 r. Prezydent RP Ignacy 
Mościcki, Naczelny Wódz Wojska Polskiego marszałek 
Edward Rydz-Śmigły, wraz z sztabem i rządem pod 
kierunkiem premiera Felicjana Sławoja Składkowskiego, 
przekroczyli polsko-rumuńską granicę i ewakuowali 
się do tego kraju. Wówczas to władze polskie zwolniły 
Rumunię z obowiązku pomocy militarnej wobec agresji 
ZSRR na Polskę. Pomimo sojuszu polsko-rumuńskiego 
polskie władze cywilne i wojskowe oraz polscy żołnierze 
zostali internowani przez Rumunów. Uniemożliwiło to 
dalsze pełnienie swoich funkcji przez najwyższe władze 
Rzeczypospolitej. Wobec niemożności sprawowania 
swojego urzędu internowany prezydent Mościcki zrzekł 
się piastowanego urzędu 30 września  1939 r. Miesiąc 
później, 27 października, Rydz-Śmigły internowany 
w Karpatach Południowych zrzekł się funkcji 
Naczelnego Wodza 

dr Stefan Artymowski

Naczelnik Państwa Józef Piłsudski 
i król Rumunii Ferdynand I 
(z prawej). Za plecami naczelnika 
widoczny jest następca tronu, 
książę Karol. Wizyta Naczelnika 
Państwa Józefa Piłsudskiego 
w Rumunii w 1922 r. Fot. Narodowe 
Archiwum Cyfrowe.
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SZYFRY, KODY I TAJNE DEPESZE,  
CZYLI WYZWANIA MŁODEGO KRYPTOLOGA  
„MUZEALNE PRZYGODY Z HELĄ”
W trzecią niedzielę stycznia, w ramach cyklu „Muzealne 
przygody z Helą”, zaprosiliśmy rodziny na warsztaty, 
podczas których uczestnicy mieli okazję nieco bliżej 
poznać dokonania Jana Kowalewskiego oraz innych 
wybitnych kryptologów z Biura Szyfrów Naczelnego 
Dowództwa Wojska Polskiego. Zwieńczeniem 
opowiastek o historii przesyłania wiadomości na 
odległość oraz tajników ich szyfrowania i dekryptażu 
były zabawy z różnymi typami kodów, kluczy i tajnych 
alfabetów – od staganografii i niewidzialnego atramentu 
po Międzynarodowy Kod Sygnałowy. Po zakończeniu 
warsztatów dzieci i rodzice mogli również wziąć udział 
w spotkaniu z prof. Grzegorzem Nowikiem, który 
zaprezentował oryginalną maszynę szyfrującą „Enigma” 
i opowiedział, jaki związek miało rozpracowanie jej 
szyfrów ze złamaniem szyfrów sowieckich przez Jana 
Kowalewskiego w 1919 roku.

21 stycznia

CO PIŁSUDSKI ROBIŁ W TOKIO? TWORZYMY TEATRZYKI CIENI 
 „WYTWÓRNIA ZABAWY – O HISTORII INACZEJ”

Czy lubicie podróżować? Byliście może w jakimś odległym, 
niecodziennym miejscu? A może marzycie o odwiedzeniu 
jakiegoś dalekiego kraju? Józef Piłsudski w swoim życiu 
odwiedził kilka państw, ale jego najdłuższą i najbardziej 
egzotyczną podróżą okazała się wyprawa do Japonii. 
Dlaczego tam pojechał i jakie wrażenie wywarł na nim 
Kraj Kwitnącej Wiśni? Podczas styczniowych warsztatów 
rodzinnych z cyklu „Wytwórnia zabawy – o historii 
inaczej”  wspólnie ruszyliśmy śladami Józefa Piłsudskiego 
i poszukiwaliśmy odpowiedzi na te pytania. W tym 
celu wybraliśmy się też na wystawę, żeby przyjrzeć się 
trasie podróży i dowiedzieć się, dlaczego jest nazywana 
„tajną misją”. Poznaliśmy także Romana Dmowskiego 
i sprawdziliśmy, o czym rozmawiał z Józefem Piłsudskim, 
gdy spotkali się w Tokio. Przy okazji poznaliśmy również 
nietypowe zwyczaje japońskie, a następnie uczestnicy 
spotkania mogli wcielić się w konstruktorów i reżyserów 
oraz zbudować własny teatrzyk cieni, za pomocą którego 
można opowiadać różne historie. Warsztaty z cyklu 
„Wytwórnia zabawy – o historii inaczej” odbywają się 
w każdą pierwszą niedzielę miesiąca. Podczas tych 
zajęć rodziny mogą korzystać z zasobów muzealnej 
warsztatowni. Jest to kontynuacja projektu realizowanego 
we współpracy ze Stowarzyszeniem Robisz.to. 

Zapraszamy do śledzenia naszej strony internetowej 
oraz muzealnych mediów społecznościowych, gdzie 
publikowane są informacje o kolejnych warsztatach. 

7 stycznia    
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CHCE MI-SIE SZYĆ! KRAWIECKIE WARIACJE NA TEMAT PLUSZAKA 
„WYTWÓRNIA ZABAWY – O HISTORII INACZEJ”

Lutowe warsztaty dla rodzin z cyklu „Wytwórnia zabawy 
– o historii inaczej” rozpoczęliśmy od wizyty w dworku 
„Milusin”, gdzie uczestnicy mieli okazję zobaczyć 
m.in. dziecięce zabawki sprzed stu lat — takie, jakimi 
mogły bawić się córki Aleksandry i Józefa Piłsudskich. 
Oglądanie fotografii rodziny Piłsudskich pośród sprzętów 
i przedmiotów, które Wandę i Jadwigę otaczały 
w czasach ich dzieciństwa, było także niezwykłym 
przeżyciem dla wszystkich uczestników spotkania. 

W drodze do sali warsztatowej udało się również 
obejrzeć dawne zabawki dziecięce, które dzięki 
życzliwości naszych kolegów z Działu Zbiorów zostały 

specjalnie na tę okazję wyjęte z muzealnych magazynów 
i zaprezentowane w gablotach w sali Tokio. 

Na koniec pozostała praca warsztatowa, czyli uszycie 
własnych przytulanek. Inspiracją dla nas stał się niezwykły 
eksponat — milusiński miś. Mimo, że wyjściowe 
wykroje dla wszystkich były takie same, to finalnie 
powstało mnóstwo wspaniałych, bardzo różnorodnych 
pluszaków. Mamy nadzieję, że będą naszym uczestnikom 
przypominać miłe niedzielne spotkanie w Muzeum 
i zachęcać do dalszych działań z igłą i nitką.

4 lutego 

TAUMATROPY, LATARNIE CZARNOKSIĘSKIE, WIRUJĄCE CYLINDRY, 
CZYLI MAGICZNY ŚWIAT RUCHOMYCH OBRAZKÓW ZANIM 
NADESZŁO KINO 
„MUZEALNE PRZYGODY Z HELĄ” 

Podczas ostatnich warsztatów rodzinnych z cyklu 
„Muzealne przygody z Helą” przyglądaliśmy się 
wynalazkom, którymi w epoce przed nastaniem kina 
zachwycali się nasi przodkowie. Sprawdzaliśmy, w jaki 
sposób działały te urządzenia o przedziwnych nazwach 
i odkrywaliśmy, dlaczego pokazy projektorów na korbkę 
tak bardzo fascynowały ludzi. Stworzyliśmy także 
własne zabawki optyczne — taumatropy i zoetropy, 
żeby przekonać się, jaki jest związek między ożywianiem 
nieruchomych obrazków tamtych czasów a kinem, 
jakie znamy. Na koniec zaśmiewaliśmy się, oglądając 
najstarsze kreskówki z Myszką Miki i zastanawialiśmy 
się, czy niemal sto lat temu mogła oglądać je również 
rodzina Piłsudskich.
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KOGUT Z POWINSZOWANIEM. TWORZYMY ZWIERZĘCYCH 
MIESZKAŃCÓW MILUSIŃSKIEGO OGRODU  
„WYTWÓRNIA ZABAWY – O HISTORII INACZEJ” 
Marcowe warsztaty rodzinne rozpoczęliśmy spotkaniem, 
które stało się swego rodzaju wstępem do obchodów 
imienin Józefa Piłsudskiego. Tym razem skupiliśmy się 
na zwierzętach, które często stawały się oryginalnymi 
prezentami dla Marszałka.

Iście wiosenna pogoda pozwoliła nam na spędzenie 
pierwszej części warsztatów w ogrodzie historycznym, 
gdzie bawiliśmy się w podchody, szukając ukrytych 
śladów zwierząt, rozwiązując zagadki i poznając 
anegdoty o ulubieńcach rodziny Piłsudskich i innych 
zaskakujących mieszkańcach milusińskiego ogrodu.

W ramach prac warsztatowych tworzyliśmy własne 
drewniane zwierzątka, a na koniec także filcowe maski 
z motywami, a jakże, psa i konika.

A już wkrótce kolejna imieninowa odsłona warsztatów 
rodzinnych: spotkamy się 17 marca, aby zanurzyć się 
w atmosferę świętowania sprzed stu lat, dowiedzieć 
się, jakimi osobliwymi prezentami bywał obdarowywany 
Józef Piłsudski, tworzyć upominki dla swoich bliskich, 
a także własną kompozycję imieninowej herbaty.

3 marca
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PIERWSZE W TYM ROKU 
SPOTKANIE MŁODZIEŻOWEJ 
RADY MUZEUM 
3 marca odbyło się pierwsze w tym roku spotkanie 
Młodzieżowej Rady Muzeum. W ramach spotkania 
odbyły się wybory na przewodniczącego Rady. 
Przewodniczącą została Julia Laskowska, która jest 
również wolontariuszką Muzeum. Głównym tematem 
niedzielnych obrad były plany na przyszłość, czyli 
ustalenie tematyki głównego projektu rocznego. 
Sporo udało się ustalić, teraz czas nas działanie! 
Radni przeprowadzili konsultacje, ewaluację, a może 
najlepszym określeniem jest recenzja plenerowej 
wystawy o Aleksandrze Piłsudskiej, którą mieli okazję 
widzieć po raz pierwszy.  Świeżym okiem spisali, co im 
się najbardziej podobało, a co mniej. Notatki spisała 
koordynatorka projektu i przekaże je do Działu Wystaw 
i Popularyzacji Wiedzy. 

3 marca 
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DZIĘKI WSPARCIU DARCZYŃCÓW I PARTNERÓW 
MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU 
REALIZUJE PROJEKTY NAUKOWE, EDUKACYJNE 

I KULTURALNE

Założyciele Muzeum

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Wolontariuszy i pracowników Muzeum na swoich spektaklach goszczą
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